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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA E OBILIQIT
OPSTINA OBILIC - MUNICIPALITY OF OBILIC

KUVENDI KOMUNAL OBILIQ
SkupstinaOpstineObili¢ - Municipality Assembly Obilig

EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

Nga mbledhja e Kuvendit komunal t& mbajtur me dt.29.08.2025, né orén 11:00, né sallén ¢ Kuvendit
komunal.

Té€ pranishém ishin kéta anétaré: Enver Gashi (1QO), Shaip Paloja (1Q0), Florije Jashari (1Q0), Labinot
Mirena (1QO),Vlora Mjekigi Kabashi, (IQO), Jeton Mjekigi (IQO), Nazlije Shala, (IQO), Fidan Ahmeti,
(IQO), Lulzim Prenigi (IQO), Sami Ahmeti (LVV), Valon Svirca (LVV), Albana Shillova Shalaku (LVV),
Ajet Berisha (LB), Valbong Beka (LB), Bajram Hashani (LDK), Linda Sadiku Krasniqi, (LDK), Xhelal
Krasniqi (AAK), Samire Berisha (PDK), Ratomir Ristic (SL)

T€ pranishmit tjeré: drejtorét komunal, pérf. e OSBE-sé dhe pérf. ¢ KFOR-it

Mbledhjen e udhé&hoqi Vlora Mjekiqi Kabashi, kryesuese e cila pasi konstatoi se ka kuorum filloi
mbledhjen me kété:

R END DITE

—_—

. Arsyetimi p&r mungesé

2. Miratimi i ekstraktit t& procesverbalit nga mbledhja e kaluar

3. Raporti i punés s& Kryetarit t&¢ Komunés dhe Ekzekutivit Komunal pér periudhén Janar-Qershor
2025

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i kérkesés nga Drejtoria p&r ekonomi, financa dhe zhvillim pér transfer t&
mjeteve

5. Plani i veprimeve pér Zbatimin e Rekomandimeve pér Pasqyrat Vjetore Financiare pér vitin 2024

6. Shqyrtimi dhe aprovimi i kérkesés nga Njésia e Burimeve Njerézore pér Rregulloren pér
organizimin ¢ brendshém dhe sistematizimin e vendeve t& punés né¢ Komunén e Obiligit

7. Shqyrtimi dhe aprovimi i kérkesés nga Njésia pér Mbrojtje nga Diskriminimi pér dhénien né debat
publik & Planit pér t& drejtat e fémijéve 2026-2029

8. Shqyrtimi i kérkesave

9.T€ ndryshme

Kryesuesja — I njoftoi t& pranishmit me rendin e dités, i cili u miratua me 18 vota pér.
Pika 1 e rendit té dités

Mungoi: Lendita Krasniqi dhe Biljana Spasic

Pika 2 e rendit té dités

Miratohet ekstrakti i procesverbalit nga mbledhja e kaluar me 18 vota pér.



FlKa 3 e rendit te dites

Kryesuesja — Paraqiti Raportin e punés s¢ Kryetarit t¢ Komunés dhe Ekzekutivit Komunal pér periudhén
Janar-Qershor 2025.

Enver Gashi — Ne si grup edhe né Komitetin pér Politiké dhe Financa kemi dhéne vizén qé& ky raport &shté
1 mir€, €shté me kohé nuk kemi ndonjé vérejtje.

Sami Ahmeti - Me théné t& drejtén nuk &shté qé ka ndonjé gjé qé na déshmon né formé krahasimore rritje
t€ miréqenies apo ndonjé gjé tjetér nga viti i kaluar edhe ky raport &shté né vazhdén e raporteve t& mos
punés, konsideroj uné. Nj& e miré &shté q& ky raport &shté raporti i fundit q& ky Kryetar dhe ky Ekzekutiv
na e dérgon neve.

Enver Gashi - [ nderuar anétar i Kuvendit, ke t& drejté t& diskutosh pér raport por jo t& gjykosh &shté
raporti i fundit apo jo, até e jep& verdiktin sovrani dhe jo ju. Ne jemi mat tri heré& ku keni qené edhe ju, dhe
do t& matemi edhe tri her€ e katér aq sa keni ju fuqi me na ndjeké e me na pa, e pér zhvillim krejt sovrani e
shehé i shijon e 1 prek edhe i vler&son.

Sami Ahmeti - Uné e them até q& e mendoj dhe nuk ka nevojé askush me mé tregu mu cka me théné. Uné
ty te kisha théné decedivisht z.Enver Gashi, t& lus shumé& mos shko né zyret e Ministrisé t&¢ Punéve t&
Brendshme né ARC edhe me i pyet njerézit edhe me i kushtézue pér voté sepse ka raport pér ty né
Ministring€ e Punéve t&€ Brendshme.

Enver Gashi - A ka raport apo nuk ka, a i kam théné dikujt a e kam kushtézuar, ato puné i udh&heqé
dikush tjetér jo un&. Uné nuk e kam pér heré té paré kété por pér heré t&€ katért, ose pér herén e gjashté qé
marr€ pjesé né zgjedhje e nuk e kam asnjé vérejtje. Nése, ke digka éshté krejté né rregullé, mirépo nése
&shté e pabaze ligjet i sanksionojné edhe ata edhe ata.

Kryesuesja - Ju kisha lutg qé ti pérmbaheni rendit té dités, raporti sic e dijmé nuk votohet.

Pika 4 e rendit té dités

Kryesuesja — Paraqiti shqyrtimin dhe aprovimin e kérkesés nga Drejtoria pér ekonomi, financa dhe
zhvillim pér transfer t&€ mjeteve.

Enver Gashi - Ne si grup jemi qé kjo kérkesg e Drejtorisé pér ekonomi, financa dhe zhvillim pér transfer
t& mjeteve té aprovohet.

Sami Ahmet - Kategoria mallra dhe shérbime, né& gjendje normale &shté e parashikueshme dhe nuk po me
duket normale q& mjetet e parapara pér subvencione né kulturé ku ka mundési t& shumta t& subvencionohen
t€ bartén né& njé sektor tjetér. Nj&jté edhe te arsimi jemi né njé gjendje té njéjté njé shumé e madhe e té
hollave kalon tek kategoria mallra dhe shérbime, ashtu sic e thashé né fillim &shté leht€ e parashikueshme.
Do t& thotg kéta dy sektoré kané nevoja t& shumta dhe ti merren edhe ato pak mjete qé i kané t& dérgohen
diku tjetér, ku p&r informacion pér ata qé se dijné kategoria mallra dhe shérbime pérfshin kryesisht gjéra qé
parashikohen shumé leht&, &€shté¢ fjala pér materiale administrativ higjienike, shéndetésore por edhe
derivate e mbushje t& telefonave qé si¢ e dijmé né kété fazé ju duhen shumé.

Zarife Behluli - Kérkesa ka baza q¢ ne kemi kérkuar t&€ b&jmé transferin e mjeteve pasi qé& thesari i
Kosovés na ka marré mjetet né mallra dhe shérbime dhe kéto mjete kemi pasur mundési té béjmé transfer
né& mallra shérbime, q& ti mbulojmé disa shpenzime tjera. Mendoj se as nuk ka favore as nuk ka déshira as
kurrgj&, por ka obligime t& pakryera dhe kur e kam béré kérkesén edhe 334 euro nga ndértimi i kanalizimit
qé ésht€ mbyllé kontrata q& kané mbeté kam shkruar poshté sqarim qé té kalojné tek vija e kogjenerimit,
pér njoflim t& anétaréve t& Kuvendit. Eshté vleré e vogél por ti shfrytézojmé qé t&€ mos i |émé té
pashpenzuara né fund tg vitit.

Pas diskutimeve, anétarét e Kuvendit Komunal me 11 vota pér, 6 kundér dhe 2 abstenim e aprovuan
Vendimin pér transfer dhe rialokim t&€ mjeteve pér vitin 2025.

Pika S e rendit té dités

Kryesuesja — Paraqiti planin e veprimeve pér Zbatimin e Rekomandimeve pér Pasqyrat Vjetore Financiare
pér vitin 2024.

Enver Gashi - Edhe né Komitetin pér Politiké dhe Financa, e kemi trajtuar kété temé, jané t& metat e
geverisjes ato ¢ka jané gjetur nga auditori, aq sa kam informata njé pjesé jané eliminuar dhe tjerat né
proces jané késhtu qé& q& nga fundi i shtatorit duhet t& pérfundohen té gjitha.



Sami Ahmeti — K&tu, te kolona po shkruan rekomandimi 2023, né& raportin q& ju na keni dérguar ndérsa sa
| pérket sa jang kryer si procese nuk mé duken se jang kryer, jané shumé t& parapara né vitin 2026 qé& ne e
mirépresim két€ fakt. Ndérsa, ne nuk e dijmé se si flasim pér pérmirésim t& gabimeve q& qéllimisht jang
bérg, shpresoj qé t& jeté ashtu.

Pika 6 e rendit té dités

Kryesuesja — Paraqiti shqyrtimin dhe aprovimin e kérkesés nga Njésia e Burimeve Njerézore pér
Rregulloren pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve t& punés né Komunén e Obiligit.
Enver Gashi - Kjo Rregullore ka qené né debat publik, éshté pérfunduar sa i pérket anés ligjore, pastaj ka
ardh€ tash edhe né Komitet dhe e kemi dhéné vizén qé té vijé edhe né Kuvend sot. Ne si grup edhe pse
kemi rekomanduar pér njé plotésim t& sekretarisé s&¢ Kuvendit nuk e kané plotésuar, konkretisht njé jurist
andaj e votojmé kété Rregullore por me njé plotésim t& njé anétari t& Sekretarisé sé Kuvendit Komunal.
Sami Ahmeti - Kryesuese né lidhje me kété Rregullore &shté e vérteté qé né& Mars t& kétij viti ky grup
punues ka kérkuar komente nga Departamenti pér Menaxhimin e Zyrtaréve Publik prané Ministrisé sé
Punéve t€ Brendshme, t& cilat komente i kané pranuar disa prej tyre dhe i kané& inkorporuar né kété
Rregullore. Po ashtu, né seancén e muajit Maj pér kété Rregullore kemi proceduar né debat publik, madje
Ju kemi luté q& mundé&sisht t€ na informoni, gjé¢ q& nuk kemi marré ndonjé kérkesé. Tani, kjo Rregullore
shohé se ka disa defekte se ju thashé edhe né mbledhje pér Komitetin pér Politiké dhe Financa. q& do t&
provoj pa politiké sepse kemi parasysh qé& kjo Rregullore i p&rfshin nj&é numér shumé t& madh t& zyrtaréve
t€ Komunés sé Obiliqit, dhe do t& doja g ata t& trajtohen njésoj dhe mirg. Uné shoh& qé ka disa defekte q&
tash nuk mund té trajtohen dhe rrjedhimisht do t& na kthehet n& Kuvendin Komunal. Disa vérejtjeve jané
tek Njésia e Auditimit, e cila nuk mund t& funksionoj si Njési me dy zyrtar, duhet té jené t& paktén dy
zyrtar dhe nj€ udhéheqés ndérsa, né Rregullore i kané vendos vetém njé zyrtar dhe njé udhéhegés. Kjo, do
t€ thoté udh&heqési &shté shef i njé punétori, disa pozita i keni me tituj te njéjté por kategori t& ndryshme,
psh Zyrtar i Larté p&r Ndértimtari n€ Urbaniz&m &shté profesional 1 (njé) kush e kupton ¢ka do t& thot& kjo,
ndérsa Zyrtar i Larté pér Ndértimtari n& Infrastrukturg, titulli i njéjté &shté specialist, kriteret e shkollimit
ose grupet ku merren tek Rregullorja e Klasifikimit jané t& njéjtat. Po ashtu, dallimi né pagé éshté 140 (njé
gind e katérdhjeté) euro dmth &shté gabim dhe do té iu kthehet prej Departamentit pér Menaxhimin e
Zyrtaréve. Pastaj, kemi pasur komente tek Sektori pér Miréqenie Sociale té cilat nuk jané inkorporuar né
Rregullore, kur ju keni marré komente nga DMZP-ja, éshté kérkuar q& para se té procedohej me miratimin
ose finalizimin e késaj Rregulloreje t€ mermi konfirmimin pérfundimtar sepse késhtu po e béjné t& gjitha
Komunat. Kjo Rregullore &sht€ njé Rregullore shumé e réndésishme qé& ndérlidhet nga Ligji pér Zyrtaré
Publik dhe Ligji p&r Paga dhe do t& thot& nuk &shté marré njé gjé e tillé, t& kuptohemi. Ne jemi gé kjo
Rregullore t& miratohet dhe t& béhet sa mé e pérshtatshme pér zyrtaré, mirépo si e tillé uné kam konfirmim
edhe nga DMZP-ja q& do te kthehet n& rishqyrtim, uné ju kisha luté q& paraprakisht t&€ bghen ké&to
pérmisime e pastaj me miratue n€ seancén e ardhshme sepse si e tillé do t& zvarritet né tri, katér seanca
derisa t& b&het. Ndérsa nése shkon tani si éshté dashté té shkoj kjo Rregullore do t& miratohej sot dhe nuk
do té€ kishim asnjé koment negativ nga DMZP-ja.

Antigona Morina - (Udh&heqése e Njésisé sé Burimeve Njerézore) - Ne kemi paragitur para juve
Rregulloren p&r Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve té Punés me géllim t&é shqyrtimit
dhe miratimit me qéllim qé& té kemi njé strukturé organizative né Administratén Komunale. Sic¢ e dini dhe
Ju e kemi Ligjin e Zyrtaréve Publik, Ligjin e Pagave, Rregulloren pér Klasifikimin e Vendeve t& Punés si
dhe Katalogun e Vendeve t€ Punés, t& cilat na kan& obliguar domosdo t&€ kemi njé Rregullore pér
Organizimin e Brendshém. Grupi punues ka punuar duke u mbéshtetur né Legjislacionin né fuqi dhe
Rregulloren e kemi dérguar pér mendim juridik né DMZP, pastaj kemi marré edhe disa rekomandime. T¢
gjitha rekomandimet i kemi paraqitur né kété Rregullore dhe jemi munduar ti paragesim té gjitha pozitat
dhe hierarkin€ né Institucionin Komunal. N& bashképunim me Drejtorité Komunale nuk kemi ndonjé
mendim tjetér pérpos kétyre qé i kemi paraqitur, késhtu qé mendoj se Rregulloren duhet ta aprovojmé
pérndryshe nuk do t&€ mund t& funksionojmé& ndryshe. Sa i pérket ndryshimeve q& i paraqiti anétari i
Levizjes Vet€vendosje, t&€ gjitha pozitat i kemi marré€ nga katalogu i vendeve t&€ punés, disa pozita jané



specialisté, disa jan& zyrtarg t& lart€, disa pozita jan€ zyrtar t€ ndértimit, varésisht prej punés. Ndérsa, sa I
pérket propozimit t& anétarit t¢ LDK-s&, pér momentin nuk kemi mundé&si sepse numri i stafit &shté i
kufizuar nuk mund t& keté sektor pa mbikéqyrés, ose mbikéqyrés pa punétor sic e tha edhe anétari 1
Kuvendit. Njé udhéheqés duhet ti keté 2 ose mé shumé zyrtar€, pér momentin nuk i kemi mund@sité, as
numrin e punétoréve, e as buxhetin. Mirépo, né t& ardhmen do ta shohim si mundési shpresoj q€ do té
realizohet.

Sami Ahmeti - Pa dashté me repilikuar ato q& i thashé jang edhe konfirmime t€ zyrtaréve (€ DMZP-s&, dhe
nuk i thashé prej vetes, por &shté DMZP-ja q& uné e kam dérguar kété Rregullore dhe mi ka kthyer vetém
disa prej tyre sepse ka shpérputhje t& médha edhe me katalogun edhe me € gjitha tjerat. T& kuptohemi, un&
nuk kam asgjé kundér q& & béhet nj& Rregullore e miré por si e tillé mue mé gshté konfirmuar q& do t€
kthehet prapg, késhtu & ne do t& abstenojmé n& két¢ Rregullore dhe sigurisht q& dikush do t€ keté
mundé&sing prej kétij Kuvendi, ta votoj por do t€ rishikohet né seancat e ardhshme.

Enver Gashi - Ne duhet te pajtohemi me udhgheqgsen e Burimeve Njerézore sepse e njéjta po thirret né
ligj dhe Rregullore. Atéher, e votojmé si t& tillg, ndérsa sa i pérket asaj se a kthehet né rishqyrtim apo jo
nuk éshté né menaxhimin tongé.

Pas diskutimeve, anétarét e Kuvendit Komunal me me 11 vota pér dhe 7 vota abstenim morén Vendim pér
aprovimin e Rregullores pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve t€ punés né Komunén
e Obiliqgit.

Pika 7 e rendit té dités

Kryesuesja — Paraqiti Shqyrtimi dhe aprovimin e kérkesés nga Njésia pér Mbrojtje nga Diskriminimi p&r
dhénien né debat publik t& Planit pér t& drejtat e fémijéve 2026-2029.

Enver Gashi - Edhe ne Komitetin pér Politiké dhe Financa e kemi dhéné vizén q& kjo kérkes¢ (€ dalg né
debat publik edhe kur kthehet né Kuvend ne e japim kontributin tong.

Sami Ahmeti - Ne jemi dakord q& ky dokument t& dalé n& debat publik.

Anétarét e Kuvendit Komunal me 18 vota pér morén Vendim pér dhénien né debat publik t& Planit pér t&
drejtat e fémijéve 2026-2029.

Pika 8 e rendit té dités

Kryesuesja — Paraqgiti kérkesén nga MMPHI-ja, pér shfugizim t& vendimit te dt.29.07.2025, pér shpalljen
me interes t& pérgjithshém publik pér Parcelén Kadastrale né Zonén Kadastrale n& Plemetin.

Anétarét e Kuvendit Komunal me 14 vota pér morén Vendim pér Shfugizimin e vendimit nr.01-060-01-
21401-25, t& dt.01.08.2025 pér shpalljen me interes t& pergjithshém publik pér Parcelén Kadastrale n&
Zonén Kadastrale né Plemetin.

Pika 9 e rendit té dités

Labinot Mirena - Uné e kam njé kérkesé pér ¢éshtjen e mbeturinave g€ po hudhen né gendér té qytetit nga
shumé qytetaré t& pandérgjegjshém qé nuk jan¢ edhe t& Komunés ton&, do t& kérkoja prej Drejtorisé pér
shérbime publike dhe Emergjente dhe Drejtorisé s& Inspeksionit, q€ & béhet njé kontroll mé i rrepté edhe
kétu né Obiliq né gendér edhe te Kampi i Plemetinit n& Plemetin.

Sami Ahmeti - Né mbledhjen e KPF-sé e kam béré njé kérkesé né lidhje me céshtjen e pérgatitjes pér
fillimin e vitit shkollor dhe kisha pas déshiré me pasé ndonjé pérgjegje.

Kryesuesja - Nuk kemi askend prezent€ nga Drejtoria e Arsimit, edhe pse e kemi dérguar me email
kérkesén dhe nése, pérgjegja do t& vijen me shkrim patjetér se do t'ua pércjellim.

Mbledhja pérfundoi né ora 11:39”
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